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Jiří Šebek (f 1981) är en ung 
tjeckisk fotograf som började 
med landskapsfoto för att se-
nare upptäcka arkitekturens 
magi. Han har skapat ett este-
tiskt bildspråk som på ett lika 
självklart sätt gestaltar skön-
heten i den moderna arkitek-
turen som i naturens skift-
ningar. Hans bilder präglas 
av en minimalism och harmo-
ni som för tankarna till zen. 
Han är aktuell i Sverige med 
omslagsfotot till antologin 
Tjeckien berättar: I samme-
tens spår (Tranan 2009). 
 

 
 

Foto: Jiří Šebek (Omslag: Tjeckien berättar) 
 
Kan du berätta lite om hur fotot 
på omslaget till antologin kom 
till? 
 
Fotografiet togs när jag arbeta-
de med min serie ”Arkitekto-
niska detaljer”. Det är en serie 
foton med inriktning på modern  

 
 

Jiří Šebek 

 
arkitektur. Jag hittade en plats 
med ett nybyggt kontorskomp-
lex. En fördel med det var att 
byggnaden ännu inte hade ta-
gits i bruk, så jag kunde arbeta 
ostört. Jag gick runt där länge 
och väl men kunde inte hitta nå-
got intressant motiv förrän min 
uppmärksamhet fångades av 
infarten till ett underjordiskt ga-
rage som slingrade sig och for-
made det S som syns på foto-
grafiet. Hela byggnaden går i en 
kall, blå nyans. Den blå nyan-
sen framhävde jag ytterligare 
med hjälp av ett ljusblått filter 
för att ge bilden ännu mer ka-
raktär. 
 
Du tycks lägga stor vikt vid 
komposition. Vad är viktigt för 
att ett foto ska vara intressant? 
 
Kompositionen är nog det vikti-
gaste inslaget i mina fotografier. 
Jag försöker få ut så mycket 
som möjligt av kompositionen 
för att lyfta fram byggnadernas 
olika former och linjer. Med tan-
ke på att jag mest fotograferar 
detaljer så är inte ljuset lika vik-
tigt för mig som när man till 
exempel håller på med land-
skapsfoto. För att jag ska tycka 
att ett foto är intressant krävs 

 



framförallt en enkelhet i motivet. 
Jag försöker göra mina bilder 
så rena som möjligt så att det 
finns så få element (som kan 
tänkas störa) som möjligt. Målet 
är att fotografiet ska förmedla 
harmoni och ostördhet. 
 

 
 

Foto: Jiří Šebek 
 
Hur ser du på fotografi som 
konstform? Handlar det om att 
fånga en berättelse, gestalta ett 
estetiskt uttryck eller förmedla 
en stämning? 
 
När jag fotograferar vill jag 
framförallt fånga en viss harmo-
ni och ett estetiskt uttryck. Målet 
är att gestalta byggnaders sym-
metri, linjers harmoni osv. 
Ibland går det att infoga en be-
rättelse i fotot, men det är inte 
mitt primära mål. Jag föredrar 
själv foton som inte förmedlar 
berättelser framför sådana som 
försöker pressa in dem på ett 
sökt sätt. Jag avstår också helst 
från att låta mina sinnesstäm-
ningar avspeglas i bilderna. I så 
fall skulle varje fotografi skilja 
sig markant från de övriga… 
 
Du började din bana som land-
skapsfotograf. Vad är den störs-
ta utmaningen med landskaps-
foto? 
 
För mig är utmaningen med 
landskapsfoto att fotografera en 
given plats på ett annorlunda 
sätt. Massor av folk ägnar sig åt 

landskapsfoto nuförtiden, men 
det är bara ett fåtal fotografer 
som sticker ut och förmår ges-
talta landskap på nya sätt. Att 
fotografera landskap är också 
ett bra sätt att locka folk till mina 
foton av arkitektur. Landskaps-
foto tilltalar när allt kommer om-
kring fler än arkitektur idag. Jag 
tycker om naturen också: den 
erbjuder fantastiska möjligheter 
att komma bort från storstadens 
stress. Jag förenar alltså nytta 
med nöje och åker regelbundet 
till Böhmiska Schweiz och Tos-
cana. 
 
Du ägnar dig huvudsakligen åt 
att fotografera arkitektur nuför-
tiden. Vad är det med arkitektur 
som fascinerar dig? 
 
Arkitektur, särskilt modern arki-
tektur, lockar mig genom sin 
renhet. Tack vare stramheten 
kan jag skapa exakt de fotogra-
fier jag vill ha. Jag leker gärna 
med linjer som upprepas och 
ljusskiftningar. Det måste inte 
vara stora byggnader. Man kan 
hitta motiv av det här slaget 
nästan överallt. Det räcker att 
titta efter ordentligt. Man behö-
ver inte mer än en trappa, någ-
ra pelare eller andra arkitekto-
niska detaljer. 
 

 
 

Foto: Jiří Šebek 

 
Tjeckien har en lång tradition in-
om foto med många framståen-
de fotografer. Finns det någon 

fotograf eller riktning som har 
inspirerat dig särskilt? 
 
Jag uppskattar många fotogra-
fer, både tjeckiska och utländs-
ka, men jag kan inte direkt på-
stå att någon av dem har varit 
min förebild. Det kan bero på att 
de flesta fotograferar i andra 
genrer än jag.  
 

 
 

Foto: Jiří Šebek 
 
Av de tjeckiska fotograferna är 
det framförallt Josef Sudek och 
hans fotografier av Prag eller av 
landskap som förstörts av kol-
industrin. Av utländska fotogra-
fer kan jag nämna Ansel Adams 
och i synnerhet Sebastiao Sal-
gado, vars serie ”Workers” helt 
enkelt är fulländad. 
 
Är ni nyfikna på att stifta närmare be-
kantskap med Jiří Šebek och se fler av 
hans foton kan ni besöka hans hem-
sida: www.jirisebek.com 
 

- Lova Meister 
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Nu finns en blogg med nyheter, 
recensioner och nyhetsbrevsar-
kiv! www.aspektforlag.se/blog 
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